



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年8月7日

上場会社名 アリアケジャパン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2815 URL http://www.ariakejapan.com/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田川 智樹
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理室 部長 (氏名) 藤田 和裕 TEL 03-3791-3301
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

百万円未満切捨て

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	10,559	18.6	1,880	58.1	2,144	68.6	1,374	83.1
27年3月期第1四半期	8,899	6.8	1,189	△8.1	1,272	△24.6	750	△25.1

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 552百万円 (△51.8%) 27年3月期第1四半期 1,146百万円 (△28.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	43.18	—
27年3月期第1四半期	23.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	67,303	56,481	83.1	1,757.36
27年3月期	68,293	57,034	82.7	1,775.07

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 55,928百万円 27年3月期 56,492百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	20.00	—	35.00	55.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	20.00	—	35.00	55.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	22,921	23.7	3,786	42.8	4,048	32.1	2,622	35.7	82.39
通期	46,007	12.4	7,933	26.9	8,654	14.4	5,439	15.1	170.90

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料3頁「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項」（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期1Q	32,808,683株	27年3月期	32,808,683株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	983,602株	27年3月期	983,271株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期1Q	31,825,216株	27年3月期1Q	31,826,624株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書レビュー手続は終了しており、平成27年8月6日付で四半期レビュー報告書を受領しています。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成27年4月1日～平成27年6月30日)におけるわが国経済は、個人消費で緩やかな伸びがみられ、雇用・所得環境の着実な改善を背景に、景気は回復基調が続いております。一方で円安などによる原料価格の高止まりや、人件費の増加などコストに影響を与える状況が続いております。

このような状況下で、当社グループは「世界7極体制」を構築しているグローバルエンタープライズとして、また、天然調味料におけるリーディングカンパニーとして顧客ニーズを先取りし、全世界の既存事業の拡充と、新規事業の積極的な展開を図りつつ、「食の安全」「健康」「おいしさ」を追求してきました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、以下のとおりとなりました。

当社(アリアケジャパン(株))の売上高は、地道な拡販に努めた結果、前年同期比16.0%増(1,093百万円増)の7,933百万円となりました。

次に連結子会社の売上高に関しましては、海外子会社の売上増により、前年同期比27.5%増加しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は10,559百万円となり、前年同期比で1,659百万円増加(18.6%増加)となりました。

当社の営業利益は、売上高増に伴い営業利益が増加しており、前年同期比で434百万円増加(41.1%増加)の1,491百万円となりました。

また、連結営業利益も1,880百万円で、前年同期比で690百万円の増加(58.1%増加)となりました。

当社の経常利益は、主に為替差益およびデリバティブ評価損の正味合計が165百万円発生し、前年の為替差益およびデリバティブ評価損の正味合計は40百万円の損が発生し、正味の為替差益が205百万円増加したことにより経常利益合計では前年同期比で658百万円の増加(53.7%増加)の1,882百万円となりました。

連結経常利益は、2,144百万円で前年同期比872百万円増加(68.6%増加)となりました。

また、当社の四半期純利益は、1,277百万円で前年同期比500百万円増加(64.3%増加)となりました。

親会社株主に帰属する連結四半期純利益は、1,374百万円で前年同期比623百万円増加(83.1%増加)となりました。

なお、当社および連結子会社の地域ごとの業績は、以下のとおりです。

・売上高

(単位：億円)

	平成28年3月期第1四半期	平成27年3月期第1四半期	差 額
アリアケジャパン株式会社	79.3	68.4	10.9
連 結 子 会 社	26.3	20.6	5.7
内 米 国	8.8	5.0	3.8
内 ア ジ ア	9.4	6.8	2.6
内 欧 州	7.2	8.0	△0.8
内 日 本	0.9	0.8	0.1
合 計	105.6	89.0	16.6

・営業損益

(単位：億円)

	平成28年3月期第1四半期	平成27年3月期第1四半期	差 額
アリアケジャパン株式会社	14.9	10.6	4.3
連 結 子 会 社	3.9	1.3	2.6
内 米 国	1.7	0.4	1.3
内 ア ジ ア	2.6	1.6	1.0
内 欧 州	△0.4	△0.7	0.3
内 日 本	0.0	0.0	0.0
合 計	18.8	11.9	6.9

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ990百万円減少し、67,303百万円となりました。

負債は、主として未払法人税等が大幅に減少したことにより、前連結会計年度末に比べ437百万円減少し、10,821百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ552百万円減少し、56,481百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点では平成27年5月14日開示数値から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,955,853	14,654,548
受取手形及び売掛金	8,054,268	7,654,014
有価証券	1,081,368	1,581,368
商品及び製品	2,765,089	2,915,292
仕掛品	855,994	871,539
原材料及び貯蔵品	2,054,591	2,260,957
繰延税金資産	156,992	160,913
その他	2,048,526	956,722
貸倒引当金	△4,495	△5,127
流動資産合計	29,968,190	31,050,229
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	23,942,871	23,445,230
減価償却累計額	△11,730,882	△11,719,175
建物及び構築物 (純額)	12,211,988	11,726,055
機械装置及び運搬具	26,255,588	26,109,962
減価償却累計額	△19,257,940	△19,452,722
機械装置及び運搬具 (純額)	6,997,648	6,657,240
土地	4,776,579	4,743,806
リース資産	56,194	60,183
減価償却累計額	△36,258	△38,910
リース資産 (純額)	19,936	21,273
建設仮勘定	25,597	57,244
その他	1,063,781	1,057,847
減価償却累計額	△908,258	△902,263
その他 (純額)	155,522	155,583
有形固定資産合計	24,187,274	23,361,203
無形固定資産		
のれん	959,134	828,600
その他	166,684	159,033
無形固定資産合計	1,125,819	987,633
投資その他の資産		
投資有価証券	9,893,724	9,287,600
長期貸付金	12,436	13,168
投資不動産 (純額)	684,960	682,593
その他	2,422,423	1,922,224
貸倒引当金	△1,165	△1,165
投資その他の資産合計	13,012,379	11,904,422
固定資産合計	38,325,473	36,253,259
資産合計	68,293,663	67,303,489

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,618,361	3,847,161
短期借入金	836,738	859,777
リース債務	11,038	10,965
未払法人税等	1,337,112	863,747
賞与引当金	202,200	198,089
役員賞与引当金	63,800	—
その他	2,004,710	1,869,035
流動負債合計	8,073,962	7,648,776
固定負債		
長期借入金	51,113	—
リース債務	9,895	11,107
繰延税金負債	1,538,716	1,577,720
役員退職慰労引当金	360,191	362,454
退職給付に係る負債	876,397	894,631
その他	348,939	326,980
固定負債合計	3,185,253	3,172,894
負債合計	11,259,216	10,821,671
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,095,096	7,095,096
資本剰余金	7,833,869	7,833,869
利益剰余金	39,183,311	39,460,410
自己株式	△2,066,179	△2,067,645
株主資本合計	52,046,097	52,321,729
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,645,340	2,598,738
為替換算調整勘定	1,852,500	1,056,546
退職給付に係る調整累計額	△51,658	△48,915
その他の包括利益累計額合計	4,446,183	3,606,369
非支配株主持分	542,167	553,718
純資産合計	57,034,447	56,481,818
負債純資産合計	68,293,663	67,303,489

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	8,899,901	10,559,575
売上原価	6,222,884	7,087,344
売上総利益	2,677,017	3,472,230
販売費及び一般管理費	1,487,450	1,591,830
営業利益	1,189,566	1,880,400
営業外収益		
受取利息	28,654	17,117
受取配当金	69,631	66,593
受取家賃	8,229	9,699
為替差益	21,467	195,265
その他	41,488	37,811
営業外収益合計	169,471	326,486
営業外費用		
支払利息	6,048	5,152
デリバティブ評価損	71,712	48,718
賃貸収入原価	4,510	4,273
その他	4,703	4,272
営業外費用合計	86,975	62,417
経常利益	1,272,063	2,144,469
税金等調整前四半期純利益	1,272,063	2,144,469
法人税等	513,184	752,241
四半期純利益	758,879	1,392,228
非支配株主に帰属する四半期純利益	8,106	17,875
親会社株主に帰属する四半期純利益	750,772	1,374,352

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	758,879	1,392,228
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	765,277	△46,602
為替換算調整勘定	△377,164	△795,591
退職給付に係る調整額	△279	2,742
その他の包括利益合計	387,833	△839,451
四半期包括利益	1,146,713	552,776
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,158,023	534,538
非支配株主に係る四半期包括利益	△11,310	18,238

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、天然調味料事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。